mldade com a programac;:ao constante do 
Anexo I desta Lei. 

Parc'igrafo unico. Os recursos necessarios 
a execuc;:ao do disposto neste artigo sao prove­
nientes do excesso de arrecadac;:ao de Rec'br-
50S Dlretamente Arrecadados - Outras Fon­
tes, no montante de NCz$ 926.985389,00 
(novecentos e vinte e seis milhoes, novecentos 
e OItenta e cinco mil e trezentos e oitenta e 
nove cruzados novos), e Recursos de Conve­
mos com Orgaos Federais - Outras Fontes, 
no montante de NCz$ 1.739808,00 (um mi­
Ihao, setecentos e trinta e nove mil e oltocentos 
e oito cruzados novos). 

Art. 2" Fica 0 Poder Executivo autorizado 
a abrir 0 Orc;:amento Fiscal da Uniao (Lei n'

[...]

a execuc;:ao do disposto neste artigo sao prove­
nientes de. 

PROGRAM A DE TRAOALHO 

'12000 - MINISTERID DA AERONAUTICA - Fur-mas 
12901 - FUNDO AERONAUTICO 

Dezembro_ de 1989 

a) Excesso de arrecadac;:ao de Recursos Di­
retamente Arrecadados - Outras Fontes' 
NCz$ 723924702,00 (setecentos e vinte e 
tres mIlhoes, novecentos e vinte e quatro mIl 
e setecentos e dOis cruzados novos); 

b) Recursos de Convenios com Orgaos Fe­
derais - Tesouro. NCz$ 496244,00 (quatro­
centos e noventa e seis mIl e duzentos e qua­
renta e quatro cruzados novos); 

c) Recursos de Convenios com Orgaos nao 
Federals. NCz$ 781.361,00 (setecentos e oi­

[...]

de lei que autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
ao Orc;:amento Fiscal da Uniao, creditos adio­
nais, ate 0 limite de NCz$ 22.190.141,00 (vinte 
e dois milh6es, cento e noventa mil, cento 
e quarenta e urn cruzados novos), em favor 
do Ministerio, da Educac;:ao, sendo NCz$ 
1.506.816,.00 (hum milhao, quinhentos e seis 
mil, oitocentos e dezesseis cruzados novos) 
suplementares e NCz$ 20,683.325,00 (vinte 
milh6es, seiscentos e oitenta e tres mil, trezen­
tos e vinte e cinco cruzados novos) especiais. 

(N° 861/89, na origem) 

Excelentfssimos Senhores Membros do 
Congresso Nacional. 

Nos